
ACADEMIA DE MEDICINA DO PARÁ - AMP 

Fundada em 21 de Setembro de 1987 

Declarada de Utilidade Pública Municipal Lei Nº.9.383 de 05 de julho de 2018 

CNPJ:34.621.763/0001-71 

 

 

 

 

Avenida Nazaré, 630 -Nazaré  -CEP: 66.035-135 -  Belém - PA 

Fone: (91) 4009-2104 E-Mail: academiademedicina.pa@gmail.com 
 

 

 Portaria nº.002/2023              Belém/PA, 01 de Abril de 2023. 

 

O Presidente da Academia de Medicina do Pará no uso de suas atribuições e 

com base no art. 25, inciso IV do Regimento. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º: Designar os Acadêmicos ALEXANDRE DA COSTA LINHARES, PEDRO 

FERNANDO DA COSTA VASCONCELOS E ERIC HOMERO ALBUQUERQUE 

PASCHOAL, para comporem a Comissão julgadora dos trabalhos do PRÊMIO 

JOÃO PAULO MENDES, sob a presidência do primeiro, e demais membros 

citados acima, destinada a avaliar os trabalhos apresentados pelos candidatos, 

consoante o disposto no Edital nº 02/2023 e no Regimento da AMP, art. 6º § 

segundo, inciso III. 

Art. 2º: A Comissão encaminhará à Presidência até o dia 01 de setembro de 

2023, seu parecer a ser apreciado em Sessão Extraordinária devidamente 

convocada para decisão. 

Art. 3º: Esta portaria entrará em vigor no ato de sua divulgação, revogando-se 

as disposições em contrário.  

Dê-se ciência e cumpra-se 

 

 

AC. ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR 

 Presidente da AMP 

 


